H corpus

corpus è solis accidentibus, seu qualitatibus constitui possit, ita etiam ex elementorum tota substantia constari corpora mixta contendunt. Sed harum quidem sententiarum prima verior, ac firmitior est, quoniam cum singula elementa, quatenus corpora sunt, suam debeant materiam, ac formam habere per 1. axioma certè si ex tota ipsorum essentia corpus fieri aliquod deberet, quadruplicem materiam, & formam habere illa necesse esset, id quod eidem axioma aduersatur, ac ratio non patitur. Sic enim duo corpora in vno subiecto essent cõstituenda, quod per axioma 8. libri primi absurdum omnino est. Quod si autem dicant vnam, & eandem esse omnium eorum elementorum, & efficiendi corporis materiam, multò minus est admittendum, cum singula habeant suam materiam, nec omnia vnam, ne si simul connexæ essent qualitates eadem, non simplex, sed concretum foret corpus, sicque ex concreto concretum aliud esset efficiendum, quod axioma 18. repugnat. Relinquitur ergò elementa esse corporum concretorum initia, quæ in ijs virtute, ac non re ipsa consistant. Hic suboritur dubitatio quædam, num eadè elementa, quæ corpora constituunt, in se vim illam constituendi habeant, an in ea aliud quippiam agat tanquam initium animatum. Aristoteles quidem cœlorum virtuti, ac naturæ vniuersæ vim illam coniungendi elementa in concretum corpus, aut dissipandi hoc in illa tribuit: Plato Dijs iunioribus, siue stellis, quas sic in Timæo nominat, Sed alios ijs ordines quosdam dæmonū igneorum, aërorum, atque aqueorum, & terrestrium addit, quorum illi ministerio vim suam in inferiora exerceant, Sed uterque mea quidè sententia peccat, dum ijs nullam aliam præstantiorem causam assignat, cum cœli virtus ad rerum propensiones, alterationes, mutationesque pertinere possit, non ad ortus aut interitus proferendos,

proferendos, qui ab vno Deo proferuntur, & à natura ab illo creata adiuuantur. Dæmones, autem, tamen nos in aère versari, atque in reliquis mundi partibus sacrorum scriptorū testimonio cognoscimus, nihil planè facere, aut immutare possunt, cum & ipsi conditi sunt, & nihil nisi adumbratū, ac fictum efficiant. Tenendum est ergò imprimis veram omnium elementorum, & aliarum rerum architectricam causam esse Deum. Huius autem nutu ipsa elementa propter propriam illam naturam Dei administram (quam ut causam secundam in rebus posuimus) cõstare corpora, & miscere diuersis qualitatibus prædita, eadèque rursus dissoluere. Quapropter & elementa diuersas agendæ vires habent in concretis corporibus: Ut ignis frigiditatem corporum moderandi, & vitalem eorū quasi spiritum fouendi, concretionemque retinendi: aeris raritatem, leuitatem, subtilitatem, ac spiritum exhibendi: aquæ vim emolliendi, conglutinandi, duriciem, ac firmitatē corporibus addendi. Has autem illa vires diuersa ratione in subiectis exerunt corporibus, quemadmodum deinceps dicemus.

DE COMMUNI RERVM mixtione. Caput 8.

ABSOLUTA vniuersa de elementorum natura tractatione, consequens est, ut communi de illorum mixtione disseramus, ut antequam de corporum concretorū effectione, generibus, & formis dicatur, communes mixtionum omnium causas, rationemque inuestigemus. Id enim ab Aristotele in libris de ortu, & interitu post tractationem de mundo, & à Platone in Timæo factum, & summa cum ratione obseruatum video.

H ij (naturalis)

(naturalis inquam, nam de communi alia, quæ secûa fit, minimè hic loquor) cõcretio quædam è quatuor elementorum qualitatibus cõmodè paratis cõflata, siue, vt definit Aristoteles, miscibilium alteratorum copulatio. Quæ definitio cum illa eadè est, quando elementa miscibilia sunt, & eadem cõmodè præparata esse admixtionem debent, cuius contraria est dissipatio eorundem, cum dissoluto subiecto, singulæ elementorum particule in suam redeunt naturam. Mixtio autem omnis sine motu nõ fit, imò ipsa motus est quidam subiecti ad generationem: quamuis motus nomen cõmunius, quam mixtionis est, multæque sint aliæ mixtionis formæ, de quibus obiter disseremus. Quocirca de rerum omnium mixtione dicturi, auspiciemur quidem ab illis sex motus generibus, quæ in superiori libro breuiter complexi sumus: ab ortu inquam, interitu, incremento, decremento, alteratione. Horum enim natura, quæ communior est, explicata, ratio etiam mixtionis abunde intelligetur. Ortus seu generatio Platoni in libello de definitionibus, (nisi Speusippus auctor eius est) dicitur motus ad essentiã: Aristoteli verò, qui huius rei tractationem longiorem fecit, mutatio totius in totum, nullo sensili manente in subiecto: siue apertius vt dicam, generatio essentialis est, motus, qui ab aliqua priori essentiã in aliam denuo acceptam progreditur, nullo prioris essentiæ vestigio in subiecta materia, in qua fit generatio, permanete. Huius duæ sunt species: vna, quæ simplex, altera, quæ accidentaria dicitur. Simplex quidem est, quæ propriè generatio appellatur, cum ex vna essentiã prorsus mutata fit in eius locum alia: cui verè definitio illa proposita ex Aristotele congruit. Accidentaria vero, cum essentiã, quæ fit, accidentia ingenerantur aliqua, vt cû in homine candor, aut nigror fit, aut in equo pili, & vngues. Quæ, quia sunt essentiæ iam effectæ accidentia,

essentiã, eorum effectio accidentaria generatio dicitur. Generationis propriũ autem id est, quod motus est quidam imperfectus, præsertim cum fit, nondum enim essentiã assequitur, quoniam ea iam adepta, generatio cessat, & quies succedit. Præterea vnus rei ortus ex alterius interitu fiat necesse est, quoniã quæ in subiecto aliquo fit generatio, eã nullo pacto possit, si priorem essentiã, siue formã illud retineret, cum nihil quod in se iã habet expectat per hypothesim, cumq; duæ in eodem subiecto formæ nequeant existere per axioma. Itaq; quoties fit aliquid, præter id, quod in aliquo subiecto ipsum fieri necesse est per axioma 1. libri primi, tum ea forma, quæ prius in eo fuerat, perit, vt alia denuo possit induci. Hinc fit, vt ortus sit via quædam ab eo, quod non est, in illud quod est, quemadmodũ ait Aristoteles. Generationi cõtraria est demolitio, quam essentiæ prioris in vno subiecto amissionem possumus definire. Cum enim forma materiæ inhærens amittitur, & in nihilũ reductitur, id interitus siue corruptio nominatur. Quæ etiam, veluti generatio, duplex esse potest, vna essentiæ, cum forma planè perit, altera accidentiũ, quãdo simul cum forma accidentia perire cogitamus. Ac ne in aliquo subiecto interitum, ita fieri putes, vt illud planè forma nideretur, ac sola materia remaneat, proprium esse corruptionis est animaduertendum, vt ex corruptione fiat generatio, quemadmodũ & hæc ex illa. Nã si quæ forma pereat, aliã denuo in materiam illius subinde induci necesse est, ne quod sine forma subiectum inueniatur. Quocirca vt generatio ex eo, quod non est, siue ex priuatione ad esse aliquod progreditur, ita ediuerso corruptio ex eo, quod est, siue à forma ad priuationem eiusdè tendit: adeptio tamen alterius continuo fit per generationem: quæ nõquam cessat, vt nec illa. Ergo se semper generatio, & interitus mutuò consequuntur, vt contraria in

vnam materiam efficientia, & quidquid alteri non conuenit, quod attinet ad essentiam, alteri, quod ad essentia amissionem, congruit. Veluti hominẽ mortuo, forma, id est, animus excessit, formæque humanæ interitus sequutus est: ex eo tamen interitu alia demum forma inducitur, quæ dicitur cadaueris. Hinc etiam, quo pacto in materia forma, & priuatio tanquam contraria considerentur, videri licet: corruptio enim est motus ad priuationem, ortus verò motus ad informationem. Atque hæc sanè duæ motus formæ ad integram vel subiecti mixtionem, vel dissipationem referuntur: Sunt & aliæ formæ motuum, quæ ad accidentiũ subiecti iam mixti, non ad essentia mutationem spectant, vt incrementum, & decrementum, quæ in magnitudinis mutatione cernuntur, & alteratio, quæ in mutatione qualitatis. Est autem incrementum motus à minori magnitudine ad maiorem, vt cum quis è puero ad virilem ætatem adolescit, & ex furculo fit arbor, & è catulo canis: atque ex minori demum aliquo corpore maius aliud & perfectius. Incrementum denique propriè ad magnitudinem spectat, vt ad essentia generatio. Idemque, vt fieri in essentia possit, secundum illius singulas partes fieri necessariò debet, nisi cui fortè particulæ congruum non suppetat alimentum. Veluti vt homo adolescat, necesse est, caput, pectus, brachia, manus, membræque reliqua paulatim crescere, vt magnitudine partium adaucta, totum ipsum augefcatur. Et quamuis vel altera manus, vel crus, vel membrum aliud vitiosum & inæqualis magnitudinis remaneat, id naturæ imbecillitati, vel alimenti necessarij inopiæ tribuendum est. Ergò proprium est incrementi, quòd singulæ partes cuiusque corporis, ad perfectam & constitutam illi à natura magnitudinem crescunt: id quod in animalium, & corporum aliorum, præsertim inanimatorum,

matorum, ac vi sua crescentium incrementò cernere licebit. Eò fit, vt generationem incrementũ necessariò sequatur, quemadmodum & essentia magnitudinem. Si enim quid generetur, congrua illud magnitudine præditum esse oportet, ac vice versa, si quid magnitudinem est congruam adeptum, generatum quoque fuisse sequitur. Quia etiã incrementum motus est ad magnitudinẽ, imperfectus itidem est, quando illam nondum est adeptus: ea siquidem adeptæ, quiescit in magnitudinis suæ perfectione. Et quoniam augeri nihil potest, nisi corporea fiat aliqua accessio singularum totius partium, materiã quidem vt alimentum illius accessionis subijci necesse est. Eadem autè ex quatuor elementorũ qualitibus sumitur: quæ cum mixta corpora construunt, idque beneficio generationis, nullo modo id efficere, nisi fiat etiã generatæ rei incrementum, possunt. Sed hac de re vberius in sequentibus: nunc motus formas propositas persequamur. Incremento cõtrarium est decrementum, id est, partiũ magnitudine necessaria præditatum abcessio. Idem enim fit, cum è propria corporis mole aliquid abcedit, & imminuitur: vt si è magnitudine bipedali, decessione partium subiecti eiusdem facta, magnitudo vnus pedis fiat. Necesse est autem, vt idem subiectum maneat in decremento, nec vt quicquam præter magnitudinem mutetur, alioqui interitus existeret, potius quàm decrementum. Vnde tribus de causis potissimum fieri decrementũ potest: vel subtractione magnitudinis ex aliqua parte subiecti, vt in alicuius membri atrophia: quod per defluxum alimenti congruentis imminuitur: vel partium constrictione, vt in sensibus, quibus siccitate caro constringitur, & inducatur: vel abscissione, vt in arbore, cui ramus abciditur. Quapropter quæcunque incremento conueniunt, eadem contraria ratione decremento:

& vt illud motus est ad magnitudinem perfectam assequendam, ita hoc motus ad imminutionem eiusdem magnitudinis. Atque vt illud generationem sequitur, ita hoc interitum. Neque enim decrementum fieri partis alicuius potest, sine aliqua eius vel minima demolitione. Postrema est alteratio, quam motum à qualitate vna in sensum cadente in eiusmodi qualitatem aliam, eodem manente subiecto, possumus definire. Vt cum, vt ex candore, nigrorè: ex frigore, calefactionem: ex morbo, valetudinem; corpus assequitur. Eadem à cæteris nullo motus formis hoc differt, quod ortus, & interitus ad rei essentiam referantur: incrementum, ac decrementum ad magnitudinem: ipsa vero duntaxat ad qualitatem aliquam sensibilem. Diximus ex Aristotelis, ac Platonis (qui eadem, sed breuiter attigit) sententia quid mixtio esset, ac genera motus ad corporum vel mixtionem, vel dissolutionem pertinentia complexi sumus: restat, vt quomodo res misceantur, eaque ipsa in illis genera motus cernantur, doceamus: Si quidem eum ordinem hac in re sequi necesse est, vt initio altius repetito, elementorum, atque adeò qualitatum omnium genera, naturas, ac formas complectamur, non vt priorem de illorum natura tractationem inculcemus. Quibus sic explicatis, causas efficiètes, ac formales mixtionis subiungemus, easque traditæ materiæ accommodabimus. Postremo mixtionis effectus, ac naturas iam productas describemus. Ordo hic & Aristoteli in libris de ortu & interitu ppositus, & Platoni in Timæo fuisse videtur, à nobisque hic tanquam rationi congruentissimus & mundanæ effectioni à Mose traditæ maximè consentiens obseruabitur.

DE QUALITATIBVS OMNIBVS
elementorum, ac earum vi, & copula.

Caput

Cap. 9.

VATVOR primas qualitates, quæ elementa, resque omnes alias constituunt in superioribus reuolimus, nimirum calorem, frigiditatem, humiditatem, siccitatem. Has in corporeas esse, imò nihil aliud, quam accidentia quædam naturalia percipuum est, quoniã binæ singulis elementis insunt, quæ si corporeæ foret inesse nullo pacto ijs possent, per axioma. 3. libri primi. Earundem ipsarum diuersæ vires sunt, vt caloris fouere, & calefacere, res eiusdem formæ cōnectere, diuersæ verò segregare, extenuare, rarefacere, coquere, dissoluere, aperire: attrahere, laxare, fundere, vrere, siccare: Frigoris cōstringere, cōgelare, refrigerare, obstruere, cōdentare, stuporem addere, grauare, inurere, & siccare, sed accidētariò: Humiditatis egrè retineri in suo termino, diffluere, alere: conglutinare, rarefacere, emolliere: Siccitatis, cōstringere, indurare, desiccare, retinere. Proprietates hæ omnes, atq; aliæ huiusmodi singulis insunt qualitibus, quæ mixtorum naturas efficiunt diuersas. Has ipsas secundæ aliæ comitantur, vt grauitas, leuitas, duricies, mollicies, raritas, densitas, asperitas, ariditas, subtilitas, crassities. Graue Plato definiuit, quod egrè à suo loco dimouetur, siue quod cum pluribus partibus eiusdem generis constet, difficile distrahitur, vt terra, quæ crassa cum sit, sponte quiescit. Contra vero leue id, quod paucis partibus constat, ideòq; minimo negotio mouetur, vt aer, qui tenuis existens facile agitatur. Nec enim ille putat è loci interuallis, grauitatis ac densitatis definitiones petendas, cum cœlum sit rotundum, ac nihil in eo nisi relatione quadam vere superiorum, aut inferiorum dicatur. Quapropter eiusmodi relatio.

relationem locorum ad constituendas grauitatis, ac leuitatis definitiones satis esse negat. Ab huiusmodi sententia Aristoteles omnino dissentiens leuis id esse inquit, quod sursum feratur: graue, quod deorsum. Sed si veram eorum sententiam spectemus, vterque nihil sursum, ac deorsum in cælo, nisi relatione quadam esse putauit, in eo tamen discrepat, quod alter à loci mutatione petendam grauitatis, ac leuitatis definitionem existimat, alter ab essentia rei leuis, aut grauis. Quæ mihi sententia multò magis probatur, cum nihil sursum ferri posse, nisi paucis è materiæ partibus constet, nihilque deorsum, nisi è multis nimiumque concretis. Quocirca si motus essentiam semper sequitur, neque hæc illum, ex subiecti quidem cõcretionem vel magna, vel parua eius grauitas, aut leuitas dignoscenda est, non ex motu, qui eam potiùs consequitur. Verùm hac de re nos in commentariis nostris vberius. Porro durũ id est, vt Plato, & Aristoteles definit, cui tactus cedit: molle, quod cedit tactui: harum enim qualitatum iudex est tactus, ac per illũ definiti ex debent. Rarum est, quod partes suas habet diffusas, cõtextas tamen inter se, vt aqua. Densum, quod constrictas, vt lapis, asperum est, quod tactum, dum contingitur, offendit, vt pumex. Aridum, quod minimo humore constat; vt arena. Subtile, quod tenuis est naturæ, vt in aère spiritus seu flatus. Crassum quod naturæ est hebetioris, vt terræ soliditas. Atqui secundæ hæc qualitates, vt supra dixi, ita primas consequuntur, vt ab ijs nascantur, vt à calore leuitas, subtilitas, raritas: ab humore mollicies, raritas, crassities: à siccitate asperitas, durities, ariditas: à frigiditate densitudo, grauitas, crassities. Verùm hæc quoque pro subiecti constitutione, naturæque varia connectuntur: sape enim alijs de causis aliæ nascuntur vt in singulis ferè

his ferè rebus videre est. Accedit his aliud qualitatum quoddam genus, quod nec in motu, nec tactu positum, sed in virtute, ac facultate est, vt in pipere vis calefaciendi, in dulcibus facultas alendi, in magnete vis attrahendi. Breuiter propriæ cuiusque rei facultates à natura ei insitæ qualitates etiam dicuntur. Quartum, quoniam hic certam rationem reddere nõ licet, à medicis cognitio petenda est. Omnes præterea qualitates, quas retulimus, inter se quandam proportionem habent, eandem nimirum quam elementa. Quædam enim habent vim agendi, sed planè inter se contrariam, vt calor & frigus: quorum effectus contrarij sunt: aliæ vim patiendi, vt humor & siccitas: quæ contraria item sunt. Ex his aliæ inter se rectè cohærent, vt calor, & humor, aut frigus, & humor, siccitas: & calor, frigus & siccitas, aliæ prorsus sibi aduersantur, vt calor & frigus, humor & siccitas. Quapropter quæ inter se cohærent tanquam proportione quadam simul connecti possunt, vt calor, & siccitas in igne, frigus & humor in aqua: calor & humor in aere, frigus ac siccitas in terra. Quæ verò sibi mutuo aduersantur nõ modo connecti nequeunt, sed etiam repugnantia mutua ac mutationis causæ sunt, vt calor & frigus, humor & siccitas. Eò fit, vt vnumquodque elementum, cum duabus constet qualitibus inter se cohærentibus, alteram in extremo habeat, alteram mediocriter, vt ignis summè calidus est, terra sicca, aer humidus, aqua frigida. His ita in vniuersum statutis, ad mixtionis tractationem veniamus. Quoniam omnia corpora aut simplicia sunt, vt elementa, aut concreta, vt reliqua, nihil ex elementis non esse concretum necesse est: sunt enim illa quasi semina horum omnium. Ipsa verò elementa, vt aliquid efficiant, medio inter se aliquo debent connecti, quod Plato in Timæo proportionem,

nos hic qualitatum aptam conuenientiam cū Aristotele (quod ferè idem est) appellamus. Eadem autè proportio seu conuenientia qualitatum inter se, ita debet esse ad mixtionem adaptata, vt quasi materia iam reparata, facillè elementa misceantur, & coalescant. Cuiusmodi autem illa proportio sit, seu quibus, aut quot ex partibus constet, ratione humana explicari non potest. Neq; enim quis diceret, quot partes caloris, humoris, siccitatis, ac frigiditatis, ad efficiendum hominis corpus coaluerint, nec qua ille inter se ratione sint connexæ. Illud tantum asserere possumus, omnium qualitatum congruentem proportionem necessariam esse, vt cōmodè possit aliquid fieri, id est, vt agētes vi sua qualitates cōcordi vniōne patientes cōplectatur, hæc; se illis apta ratione adiungant. Necesse enim est, ea, quæ sunt miscenda, æquabili temperatione inter se contineri, ne si quid excellat, vniuersam cōpulam dissipet: ex quo interitus, mutationesq; rerum fiant. Vt si calor in corpore humorem, aut frigus exsuperet, illum sibi ipsi similem reddere conatus compagem omnē dissoluet. Nec verò eam existimes qualitatum æquabilitatem postulari, quæ partes earum æquales faciat, sic enim omnia eiusdem essent naturæ, cū eadem constent temperiæ: sed quæ proportionis æquabilitatem in illis seruet, nihilominus tamen vel calor, vel humor, vel alia quædam qualitas excellere, sed moderatè, poterit, quæ diuersam temperationem in subiecto efficiat. Veluti in homine etiam si aut calor, aut frigus excellat, indèq; calidior, frigidiorve illius natura existat, ille tamen excessus communè aliarū qualitatum æquabilitatem labefactare nequit. Cū igitur apta, & æquabilis rei efficiendæ qualitatum subest proportio, tum demum perfectè mixtio fieri potest. Hanc autem, vt dixi, æquabilitatem solus rerum artifex Deus nouit, nec eam nos certa ratione possumus

possumus prescribere. Idè ergo, vt Galenus præclare docet, cum solus mixtionem perfectam possit efficere, materiam quasi subiectum assumit, (ad res inquam efficiendas post primum mūdi ortum) huicq; dum formam addit, qualitatum quoq; debitam addit proportionem: siquidem qualitates rei formam necessariò consequuntur. Itaque Deus tanquam prima causa & materiam præparat, & qualitatum aptam conuenientiam formæ rei adhibet, sicq; rerum omnium essentias producit. Quam autem nos hic mixtionis, quæ obscura est ac difficilis cognitu, rationem reddimus, veritati ea maximè congruit: cū enim per hypothefim. i. inter ea, quæ agunt, & patiuntur, generis conuenientia intercedere debeat, qualitatum quoq; cohærentium, ac repugnantium colligantia ponenda est aliqua. Neque enim ex aere, & ligno quicquam naturale ædetur, neq; ex statua & ferro, sed ex qualitatibus inter se aptè cohærentibus: quæ quia genere inter se congruere dicuntur: quatenus qualitates sunt omnes, inter ea, quæ agunt, & patiuntur generis conuenientiã poni necesse est, quando in humorem & siccitatem calor & frigus conuenienter agere debent. Præterea quoniam inter agentem, ac patientem proportio debet subesse, per hypothefin. 2. congruentem quoq; qualitatum proportionem postulamus. Imò sine hac nihil cōmodè fieri posse censemus. Itemq; quandò qualitates per hypothefin. 5. aut agendi aut patiendi vim habent, earundem, alias vi tua agere dicimus, vt calorem, & frigus, alias pati, vt humorem, ac siccitatem. Quæ cum ita sint, commodè à nobis materia, tanquam commune subiectum, statuitur: tum qualitatum elementorum congruens æquabilitas quasi formæ essentialis comes additur: forma verò ipsa vt causa finalis mixtionis adijcitur. Huius demum mixtionis efficiētē causam esse Deum, ac naturam asserimus: illum

illum vt primum, hanc vt secundam & ab illo com-
motam, Sed nos, vt exactius rerum mixtio intelli-
gatur, ratione eiusdem accuratius reddamus, omiffa
illa prima causa, quæ omnia imprimis efficit, & ad-
ministrat, doceamusq; potius, quo pacto in rerum
singularum effectione eadem ratio cernatur.

DE MIXTIONIS RATIO-
ne, atque vsu. Cap. 10.

PRINCIPIO in rerum omnium
effectione agens aliquid esse du-
bium non est, cum nihil à seipso
fieri possit per axioma 9. libri pri-
mi. Quod si verò est quicquam effi-
ciens, & esse quod ab illo patiat
neceffe est, cum hoc illius relatio-
ne dicatur per hypothesin 7. Hoc statuto cum nunq̃
natura sit otiosa, quin semper aliquid agat, aut
immutet, perpetuâq; sit rerum generatio, & inter-
itus, eandem quidem generationem non fieri sine
certa quadam ratione putamus. Idcirco vim primâ
agendi, à Deo tamen acceptam, naturæ tribuimus,
huiusque impulsu cum elementis seu qualitibus
primis communicatam aliam, quæ in singulis agat
subiectis. Ideo fit, vt ad omnem rerum mixtionem,
dissipationemve ipsas qualitates tâquam forme co-
mites, & in primam materiam quodammodo agen-
tes statuamus. Vis autem illarum in subiecto ædita
actio nominatur, quæ nihil aliud est, quàm assimi-
latio quædam qualitatis patiendi à qualitate vi sua
agente in subiecto ædita. Vt cum calor humorem
inflammat, aut frigus eundem condensat. Cû enim
per 4. hypothesin agentis finis fit, simile sibi red-
dere id, quod patitur, si calor aut frigus in alter-
utram qualitatum patientum agat, similem naturæ
sue

sue effectum proferre conatur. Itaque vt calor
incendit, acurit, ita humor ab eo inflammat, idem
in se habet. Vt frigus constringit, & densat,
ita humor ab eo densatus, constrictusque vim eam
in se recipit. Ipsa verò hæc actio diuersas for-
mas ædit pro sine efficientis. Nam si essentia ali-
qua producat, generatio dicitur: si intereat,
corruptio: si augeatur, incrementum: si minuat,
decrementum: si quodammodo afficiatur, alter-
ratio. Quamobrem hæc quinq; motus genera à no-
bis supra relata actionis illius ab agente excitatæ
motus sunt, quos ciet illa, dum agit. Iam verò passio-
nem, quæ in se actione recipit, vocamus illud ipsum,
quod ab agente mouetur, ac sibi assimilatur, cuius-
modi est res subiecta, quæ aut oritur, aut interit, aut
augetur, aut minuitur, aut alteratur. Ipsam autem
actionem ab hac in se recepta passione ita nomina-
mus, quod accipiat ab agente vim factam. Quo no-
mine actionem ad agentem causam referri necesse
est, quasi ad proprium illius effectum passionem ad
materiam veluti eiusdem propriam: illa demum
quinq; motuum genera tâquam media vtriusq; po-
nenda sunt, quibus ad formam rei vel ad priuatio-
nem perueniatur. Quinetiam cum nihil fieri possit,
quin agentis, & patientis commoda fiat applicatio
per 3. hypothesin, agentem causam sic volumus pa-
tienti coniungi, vt vi sua illa hanc moueat, & ad
sui formam conuertat. Si enim ab humore calorẽ,
aut frigiditatem separemus, nequaquam hæc agere
poterunt, cum vtriusq; agentis nimirum, & pa-
tientis applicatio non fiat. Atqui hoc in rerum corpo-
rearum effectione ita intellige: nam in corporis ex-
pertib' necessariũ id nõ est, cû Deus nullò eiusmodi
cõtractu indigeat præterq̃ nutu, & vi sua omnipotenti.
Ergo, vt re paucis cõplectar, cû prima materia subij-
citur, formaq; ab agente inducenda cõgruẽti qualitatẽ
æqua-

æquabilitati adiuncta est, ipsaq; efficiens causa se commodè materiæ adiungit, ita vt eam aptè quasi contingere possit, tum demum vnius actio passioq; alterius commodè fit, & ab vtraque motuum illorum quinq; aliquo ædito tanquam medio, vel forma rei efficitur, ac tum mixtio dicitur, vel priuatio, ac tum dissipatio nominatur. Hunc modum facilius proposito exemplo in ligno, quod vritur, sic explicabimus. Statuatur imprimis ignis tanquam efficiens causa vi sua: tum subijciatur comodè materia subiecta, id est, lignum, ita vt contactus vtriusq; fieri possit. Ipse quidem ignis ob agendi vim naturalem id quasi expetere videtur, vt lignum sibi assimilet, id est, vt in hoc vim illâ suam exerceat. Ad hoc autem efficiendum motu aliquo eorum, quos proposuimus, quasi medio vtitur, id est, penetrat, & commouet solidas quasque ligni partes, exhausto eo humore, qui illas antea constringebat: tum eas planè inflammat, & in prunas conuertit: demum humore omni consumpto, priorem illam formam ligni in cineris formam commutat: in qua caloris & siccitatis vim tanquam propriæ virtutis effectum relinquit. Atque ita fieri rerum omnium dissipatione existimamus. Porro mixtio hoc modo fit. Exempli gratia, sit arbor è semine generanda, semen quidè ipsum est, tanquam illius materia, agens verò causa eidem insita est natura: finis, quem hæc expetit, arborem huius, vel illius speciei producere. Vt autem efficiens id commodè possit agere, materiam siue semen sibi applicat, dū illi inhæret, & quasi incumbit, tum motuum ferè omnium formis, veluti medio instrumento vtitur, id est, primò alterat semen illud, tum deleta illius forma priori, arbusculi exigui ac teneri forma assumitur: atq; ita fit ortus exalteris interitu. Deinde arbusculum sumpto è terra alimento, paulatim augetur, dum singulæ illius par-

tes

tes conueniens capiunt alimentum. Ipsum verò alimentum è quatuor cõstat qualitibus primis, quas interna natura arbusculi sibi applicans in suam conuertit substantiam, quousq; ad perfectâ arboris magnitudinè, ac formam peruenerit: Inde vicissitudine quadam contraria consensescere, alterari, & immuni incipit, ac demum ad interitum decedit. Hanc, vti sæpe dixi mixtionis formam in rebus naturalibus fieri ratione quadam cogitamus, & ad eam has motus species, ortum, incrementum, & alterationem referimus: contrariam aut illius dissolutionem, seu dissipatione, eadem quoq; ratione, sed contrarijs ex causis fieri indicamus: ideoq; ad ipsam hos motus, interitum, ac decrementum redigimus. Communè verò vtriq; motu accommodamus alteratione, quæ tam ad mixtionem, quàm ad dissolutionem subiecti cuiusquam necessaria est. Hæc igitur hætenus de vniuersæ mixtionis, ac dissolutionis rerum omnium ratione dicta sint: nunc quoniam à quibusdâ obijci hoc loco multa solent, ea breuiter diluenda sunt. Primò enim quo pacto in mixtis corporibus elementa insint, inquirunt, num essentia, an virtute potius: Tum an aliquid possit omninò aut oriri, aut interire sine aliquo subiecto: Item num iste rerum ortus perpetuus sit, an finitus: Deindè num quatuor primæ qualitates in mixto coherere possint, cum contrariæ in ter se sint: Postremò an quacunque ex re gigni quicquam possit. Primæ quidem obiectioni quid hoc loco respondeamus, laborare minime oportet, cum antè elementa virtute in subiecto, non actu inesse docuerimus. Secundò ex subiecto fieri omnia necessariò contendimus per axioma primum libri primi, excepta Dei prouidentia, quæ cuncta ex nihilo efficere potest. Tertiò hunc rerum ortum

I

K

& interitū perpetuū esse negamus, tametsi Plato, & Aristoteles, vt mundi æternitatē tueātur, cōtrā sentiant. Nam si mundus demolitioni, vt antè docuimus, obnoxius est, relinquitur necessario hanc vim ortus, & interitus aliquādō finem habiturā. Quartō qualitates, quę sunt inter sese contrarię, ita posse in subiecto coherere dicimus, vt binę inter se maximè cōtrarię à binis medijs colligentur, & æquabilitas omnium seruetur, quemadmodum suprā explicauimus. Demum ex quauis re quicquam fieri negamus cū omnia ex similibus procreentur per 4. axioma, & à contrarijs dissipentur. Quę autem his addi solent, vndè nam rerum tanta diuersitas proueniat, & an idem semel dissolutum restitui possit iterum, atque vnde inter sese tam facillè quędam commutentur, ac nunquid necessariò interitum vnus generatio alterius sequatur, difficilia explicatu nō sunt, imò à nobis maxima ex parte in superioribus declarata. Tantam etenim formarum diuersarum varietatē, quantum cœli virtuti Aristoteles tribuit, cui verius, quā Deo, in quo rerum omnium ideę sunt, cum Platone attribuemus? qui cum in mundi exortu singulis rebus formam speciei suę indiderit, eam ipsa a natura hac adiutā retinent, ac tuentur, vt quauis mulrorum indiuiduorum formę pereant, tota tamen species conseruetur. Pręterea easdem res, quę perierint, restitui posse natura minimè patitur, cum ex eo, quod esse iam desijt, nihil planè fiat per 1. axioma libri primi: tametsi nihil Dei prouidentię denegatum esse tenendum est semper. Iam aliqua inter se tam facillè commutari mirum non est, si naturalium rerum quarundam similitudinem consideremus. Nam si aer in ignē, aut in aerē aqua conuertitur, id similitudo qualitatū, quibus ea constāt, efficit. Necessariam verò esse hanc ortus & interitus consecutionem

consecutionem nemo est, qui neget, ne si vnquam intermittatur, ad interitum omnia ruerent, neque contrā perpetuam essentię suę stabilitatem habere cuncta dicamus, id quod fieri secūs videmus. Et quanquam mundus exitium aliquando sit habiturus, interim tamen continua hæc rerum generatio, & interitus nunquam intermittitur, vt nunc etiam videre licet. Exposuimus hæctenus breuiter vniuersam orbis naturam, figuram, durationem, partes, motus, ac formas singulares, tum elementorum, ac qualitatum omnium naturas, & concreciones, dinde vniuersam reum mixtionem, quę admodum omnia fiant, aut intereant: nunc antequam has causas communes rebus singularibus accomodemus, breuiter è Christiana religione quid sit tenendum in hac parte de mixtione, dissolutioneque rerum, ac elementis videamus: tum vsum, methodumque expositiōis rationis, vt suprā fecimus, explicabimus. Quatuor esse elementa ijs in locis, in quibus sunt, ijsque viribus prædita, quibus constant, è religionis nostrę sententia suprā confirmauimus: nunc eorum mixtionem ad primę causę suę ad Dei prouidentiam referre oportet, cum is cuncta non solum nutu suo gubernet, sed gignat etiam, ac foueat, quamuis per sese eadem ipsa vigere videantur. Sed ita profectò se res habet, vt illa etiam per se sponte vigeant, & alantur à natura ipsa, id est, à vi illa sibi à Deo tributa, quam nos naturam cum Philosophis commodè nominare possumus. Hanc ijs verbis Moseos de mundi origine loquentis licet confirmare. Dixitq; Deus, producant aquę reptile animæ viuētis. Quod quidem imperium, Deiq; præceptum nō in aquis modò, sed in alijs quoq; quibus est simile quiddam præceptū, naturam esse illam intimam, ac vim ipsorum consen-

dum est. Quæ concepta, omnia pulchrè fiunt, ac vi-
gent, impartiente tamen adhuc illis vim suam Deo,
sine quo cuncta perirent. Nam si in eo viuimus, &
mouemur oēs, ergò summota illius vi, cuncta cor-
ruerent, ac prolaberètur. Hoc igitur primum statu-
to, qualitates primas cuiusquam mixtionis corpo-
ræ motrices causas appellare nõ decet, cum eæ po-
tius à natura moueantur: Sed instrumenta, & adiu-
uantia causarum, quæ rei formam consequantur.
Mixtionis vero modum, ac dissipationis, quem in
rebus cogitamus, rectè etiam cum superioribus co-
hærere posse dicimus communi rerum experimento
credentes: ita tamen, vt idè potissimum Dei vi fiat,
& cœlorum motrice facultate adiuetur, ac promo-
ueatur, ipsaq; illa generatio, & corruptio æterna non
sit, cum nec mundus sit æternus, sed eiusdem cum
illo durationis. His tanquam certò statutis, reliqua
mixtionis ratio ex Aristotelis (nã Plato ferè ne ver-
bum quidem ea de re facit) sententia percommode
tenenda esse videtur, præsertim cum experimento
explorata, comprobataque sit. Addamus his quoq;
breuem vniuersæ tractationis de cœlo, & elemen-
tis, communique rerum mixtione methodum quasi
perorationem, in qua & superiora omnia decre-
ta paucis colligantur, & eorum vsus in aliqua quæ-
stione vt in libro primo fecimus, explicetur. Dixi
mundum vniuersum vnum esse, finitum, corporei,
ab aliquo temporis principatu exortum, & interi-
turum, ac rotundum. Huius duas partes fecimus,
vnam cœlestem, alteram illi subiectam, quam ele-
mentarem vulgò appellant. Illam in octo cœlos di-
stribuimus sese mutuo complectentes: Lunam, So-
lem, Mercurium, Venerem, Martem, Iouem, Satur-
num, & primum mobile. Quibus omnibus dupli-
cem motum tribuimus, vnum communem, ac
raptum,

raptum, qui singulis fiat diebus, alterum proprium
singulorum: Hanc porro in partes quatuor diuisi-
mus, ignem, aerem, aquam, & terram, quæ communi
voce elementa nominantur. Horum, atq; omnium
corporum quatuor primas qualitates posuimus, ca-
lorem, frigiditatem, humorem, & siccitatem. Ex
quibus consentientibus corpora omnia coalescant
in materia prima, & misceantur, dissentientibus,
dissipentur. Quæ omnia cum sparsim à nobis su-
prà dicta sint, proposita quæstione aliqua, iterum
in memoriam reuecentur. Exempli gratia po-
natur hæc quæstio: cur aqua marina stirpes ali-
non possint, eiusdemque solutio sit ab efficiendi
causa perita, quòd siccitas nimirum nec ali, nec
foueri stirpem permittat. Id quo pacto ita fiat,
consideremus. In primis stirpes esse quatuor qua-
litatibus præditas, sicuti corpora omnia, mani-
festum est: tum ipse ex axiomate 4. simili qua-
litarum concretionem ali debent, cum à contra-
rijs nihil alatur. Præterea stirpium naturam hu-
midam esse maxima ex parte constat, vt postea
suo loco docebimus. Itaque cum aqua marina
summo perè sit salsa, & salugo nimium exsiccet,
ac constringat, sit, vt humida stirpis natura, quæ
humectum alimentum postulat: dum sicco su-
stentatur, exsiccet, & areseat, cum à contrarijs
omnia intereant per 3. axioma. Quod autem
eiusmodi natura sint stirpes, cognita earum esse-
ntione, intelligetur. Omnia corpora mixta ta-
meti quatuor consent qualitatibus, vna tamen
aliqua excellunt potissimum, vt quadrupedia ca-
lore, humiditate stirpes, frigiditate pisces, sic-
citate lapides. Stirpes autem ita sunt à natura
comparatæ, vt humore tanquam materia maxi-
mè alantur, calore nimirum illum fouente, &
I iij animante

animante, siccitatēque moderata consolidentur, ac indurentur, roborentur demum frigiditate ut partes humoris accedentis quasi coagulentur, & in corporis molem per partes adhærescant. Huiusmodi verò qualitatum accessio moderata, & naturæ stirpis congruens esse debet (alióqui ipsa periret) tum in materiam eiusdem fit, & ab interna natura siue anima à Deo illi tributa quasi accersitur, & attrahitur ob eum videlicet finem, ut ad perfectam naturalis suæ formæ magnitudinem stirps perueniat. Hæc autem accessio mixtione quadam partium illi adhærentium fieri debet, uti decessio etiam dissipatione earundem fit. Eadem per motum aliquem tanquam medium efficitur: primo nimium alteratione, dum singulæ partes stirpis mutantur, dumque accedens alimentum capiunt: tum generatione quadam partium earundem, quæ augentur: tum incremento, dum illæ paulatim augentur materiæ consentaneæ accessione. Atque hoc modo stirpes, postquam crescere cœperint, adolescunt, vel cū infuso semine gignuntur: contra vero senescunt, & intereunt, dū abcessione partium singularum alterantur, minuuntur, ac postremò arefcunt. Quòd si autem hanc formam mixtionis, ac dissolutionis in eiusmodi exemplo propositam ad prima principia, & causas libri prioris redigere velis; quid eidem generationi subiiciatur considera: tum quæ sit eius causa efficiens, quis finis, quæ forma, quæ motus genera incidant, quæ sit essentia per formam adepta, quæ illius accidentia, quæ partes: atque ita demum ad prima vsque principia rem totam reduces. Sed ne nos eadem iterum, quæ hætenus sunt diffusè pro instituta breuitate explicata, inculcemus, de his satis dixisse hæc sit. Nunc ad mistorū causas redde-

reddendas, & effectiōnem ostendendam veniamus, quando simplicium initiorum tractationem concretio rerum ex ijs facta proximè sequitur: atque ex concretis ipsis, quæ vulgò meteora, nominantur propter inchoatam concretionis suæ effectiōnem, deinceps sint explicanda.

SEBASTIANI FOXII
MORZILLI HISPALENSIS,
de naturæ Philosophia, seu de Platonis
& Aristotelis consensione,

LIBER TERTIVS.

Axiomata.

1. Corpora omnia è quatuor fiunt elementis.
2. Nullum corpus est simplex præter elementa.
3. Concreta corpora simplicibus, è quibus fiunt, similia sunt.
4. Quidquid est in mundo aut corpus est, aut incorporeum.
5. Omnia dum intereunt, vires suas magis intendunt, ne pereant.
6. Omne igneum lucidum est.
7. Omne igneum alimento indiget.
8. Omne igneum aspectum ad se attrahit.

Definitiones.

1. Corpus est quod constat trina dimensione, longitudine, latitudine, crassitie.
2. Simplex corpus est, quod materia, formaq; ac binis qualitatibus constat.
3. Corpus concretum est, quod materia, forma, & pluribus qualitatibus, quam duabus constat.
4. Perfectum corpus est, quod naturæ suæ partibus omnibus est absolutum.
5. Imperfectum, quod è paucioribus est.

Hypotheses.

1. Mutato elemento, locus eius mutatur.

2. Ad

& Arist. consensione, Lib. III. 121

3. Ad coeli motum elementa omnia, excepta terra, mouentur.
3. Perpetua est elementorum vicissitudo in mixtionibus.
4. Inferior hic mundus cœli viribus subijcitur.
5. Cœli vi sua calefaciunt.

DE COMMVNIBVS METEORVM
causis, primóque de ignitis,
Caput. I.

VPRA communes mixtionis cuiusq; causas reddidimus, quemadmodum singula è quatuor qualitatibus constarent; nunc vt concretas illas corporibus accommodemus, de iisdem hinc agere incipiamus. Cum enim is ordo naturæ sit, vt simplicia cœcretis in effectione quaque priora sint, necesse est, vt initijs simplicibus iam statutis, concretiones corporum omnium mixtorum deinceps demonstrantur. Quid autem sit corpus, definitione prima statutum est. Idem verò aut simplex est, aut concretum. Simplex per definitionem 2. est, quod forma, materia, ac duabus tantum constat qualitatibus, vt elementa. Concretum per tertiam definitionem est, quod præter materia, & formam plures habet binis qualitates, vt cætera omnia corpora præter quatuor elementa. Rursus concreta corpora vel sunt perfectæ concretionis, vel imperfectæ. Perfectæ per definitionem quartam dicuntur, quæcunq; formæ suæ qualitates omnes, ac partes habent perfectè adiunctas: vt animalia, stirpes, metalla, lapides. Imperfectæ denique per definitionem quintam sunt ea, quibus vel partium propriarum, vel aliqua qualitaturn

litatum quatuor deest, vt ea, quæ vulgò *meteóra* nominantur: de quibus hoc loco tanquam de mixtis imperfectis dicendum est: nam postea de perfectis differemus. *Meteóron*, vt Aristoteles, qui hanc rem accuratissimè tractauit, acceptis à Platone paruis initijs, appellatur id omne, quod in sublimi regione à quatuor elementis gignitur, siue id in aere hæreat, siue in terras decidat, modò tamè id cælorû vi producat. Vnde hæc *μετέωρον*, id est, sublimium rerum à Grecis historia appellatur. Huiusce generis sunt fulgura, tonitrua, pluuia, ros, aliæque, de quibus suo loco diffusè. Horum sublimium, quæ ita communi nomine appellantur, efficiens causa est cælum, cuius motu Plato, & Aristoteles ea ipsa excitari, gigniç volunt: Materia, vapor quidam humidus (qualè è terra summo mane, vel sub noctem è locis palustribus excitari videmus) vel siccus admodum, & calidus, ferèque fumi formam habens. Locus autem, in quo illa fiant, aut in aere, aut in terris statuitur, his enim in regionibus *meteóra* gignuntur. Horum quatuor sunt genera potissima, quæ sunt ex alterutro illorum duorum vaporû, sub quæ variæ formæ aliæ incidunt. Primum igneorum, secundum aëreorum, tertium aqueorum, quartum terrestrium. Igneorum rursus quædam re vera existunt, vt virgæ, æges, doci, coruscatio, fulmina, fulgura, cometæ: alia apparent, vt hiatus seu Chasma, colores nubiu, iris, arca, quam *ἄλωα* Græci vocant, & parelia. Ad aëreorum genus pertinent ventorum generatio, terræ motus, *ecnephas*, *typhon*. Ad aqueorum verò fontium, fluminum, marisq; origo, pluuia, ros, nix, pruina, grâdo. Ad terreorum demû, quæcunq; è terris defodiuntur, vt metalla, lapides, terræq; ac fossilium rerû variæ species. Quæ omnes, quoniã eadem ex vaporû materia gignuntur, in hunc locû referuntur ab Aristotele, & Platone. Horû ergò sequuti nos sententias,

tentias, vt singula ordine explicemus, cuiusmodi nam sint vapores ij, quos materiã rerum sublimium esse rerulimus, videamus: tum singula persequemur. Exhalatio cõmuni nomine id dicitur, quod à solis radijs quasi fumus quidam excitatur. Talem humectis è locis, oriente sole, vel è calidis, eodem occidente, videmus spirare. Eiusdem autem duplicem formam statuit Aristoteles, vnam humectã, & calidã, qualis è locis humectis sese attollit, quam aquosarû, & aërearum, terrestriumq; rerum materiã esse ait: alteram siccã, & calidã, cuiusmodi est ea, quæ ex locis arenibus in summo solis æstu exhalatur: ex qua igneas formas *meteóron* gigni docet. Vtriusq; generis causa impellens est sol, qui calore suo è terris, vel aquis eam excitat: materia verò terræ humiditas, quæ calore decocta in aërem euanescit, ac sursum spõte defertur propter assumptam ab illius natura leuitatem (mutata enim vnus elementi natura per primã hypothefin, & locus eiusdem mutatur.) Itaq; cùm sol perpetuo suo motu terras illustras, ac splendoris vi tepesciens quicquid in ea humectû est, attrahat ob ei insitam agendi vim, idq; ad salutem, & cõmoditatem rerum multarum, fit, vt diuersæ rerum formæ ex eiusmodi exhalationibus partim calidis, & humectis, partim siccis, & calidis, (vtriusq; enim earû genus caloris particeps est) producantur: quas hoc in libro breuiter cõplectemur sententiã Aristotelis, Plinij, ac Senecæ, qui eã rem copiosè tractauere, sequuti: Nam quæ Plato in *Timæo* retulit, pauca, & obscura sunt, & à nobis aliàs fusiùs pertractata: qua tamen hoc loco, cùm res postularit, adducentur. Tres esse aeris regiones in superiori libro docuimus, vnã calidã, quæ igni cõtigua est: alterã terras ambientem, quæ modò, calida ob solis accessû, modò frigida ob eius recessû: tertã vtriusq; mediã, frigidã. Supremã illam perpetuò calidã esse, nec eam vsq; quã habeat,

temperati-

temperatiōe amittore dubiū non est, cū eidem igni fit semper annexa, qui eādē caloris sui formā constantem nunquā deserit. Hanc porrō terris adiunctā regionem quotidie mutari experimento cōpertum iam habemus. Ex quo patet, regionē illam mediam propter vtriusq; extremi cōtrariam oppositiōem, quam antiparistasin appellant, esse frigidam, idque eo magis, quo calor partium extremarum acrius vigeat vtrinque, & quasi in medium locum cōceptam ab aere frigiditatem compellat. Id ita esse nubium, niuis, huiusmodique rerum frigidarum concretio declarat: quæ cū nec in hoc aere nobis propinquo (qui sæpe calidus etiam tunc est) nec in suprema illa regione calida gigni villo modo possint, relinquitur necessariō esse aliquam mediam regionem frigidam æris, in qua omnes hæ rerū frigidarū formæ gignantur. Quæ cū ita sint, singulas nunc formas meteorum persequi incipiamus, initio sumpto ab ignitis. Ignitarum rerum omnium vna est, eademque materia calida, & sicca exhalatio, quam *ἄναδυμιαισι* appellat Aristoteles: formæ verō earundem sunt variæ propter diuersam inflammationis rationem, aut materiæ subiectæ dispositionem: aliæ enim minime incensæ sunt, quam aliæ, aliæque diuturniores alijs, & concitatiores, vt singularum effectiōes consideranti perspicuum est. Ipsæ quoque in suprema aërit regione incenduntur: Quæ cum ob ignis vicinitatem siccior, & calidior sit, quamcūq; exhalationem incendit, idque varijs modis, quos postmodum persequemur. Exordiamur ergo ab stipulis, quas Aristoteles appellat *ἄκλινος*, Seneca verò, & Plutarchus virgulas. Eadem autem sunt raræ quædam, ac latè diffusæ flammæ, quæ quasi scintillæ è fornace excitatæ paulatim acceduntur, serpente in longum igne. Quapropter à forma inflammationis in longum porrecta, & paulatim ignē concipiente stipulæ nomi-

nominantur. Huiusce figuræ causa est exhalatio in longam veluti lineam protensa per aëris regionem, in quam est adducta: quæ eiusdem omninō figuræ est, cū accenditur, atque antea cū erat intacta. Tales sæpe in æstate, nocte serena, calidis in regionibus cernimus, sed quæ breui tempore durēt, exhausto nimirum vapore, qui cœperat afflatu ignis superioris inflammari. Ita enim fit, vt hæ omnes inflammationes vaporum in suprema regione aeris accendantur propter ignis adiuncti desuper vim at tractricem, & inflammatricem. Atque hoc sanè modo stipularum effectio sese habet. Aeges verò, vt verbo Aristotelis vtar, quas Seneca capras appellat, globi quidam igniti sunt, qui longiūs, quam latè patentes paulatim ignescunt propter exhalationem æqualiter porrectam, & ignem à principio concipientem. Hi tamen initio quasi globosi sunt, vt Seneca idem ait. Postea in longum igne serpente, ac sese dilatante protenduntur. Talem se capræ seu globi genus vidisse sæpe idem auctor est, vt sub Augusti Cæsaris obitū. Huiusce inflammationis, quemadmodū dixi, in causa est ignis supremā aëris regionem penetrās: formæ effectio vaporum figura diuersa. Doci verò, id est, trabes, vt Plinius appellat, latæ quædam, & in longum æqualiter porrectæ inflammationes sunt, quæ veluti trabes accenduntur. Tales cū Lacædæmonij classe victi sunt, apparuisse idem auctor est Plinius. Corruscatio, quæ farcem, seu lampadem Plinius idem nominat, inflammatio est in eiusmodi rei formam accēsa, quæ nisi cum in terras cadit, non antè cōspicitur. Eam sub Cæsare Germanico coram vniuerso populo Romano gladiatores spectante in meridie visam Plinius refert, ac nos etiam aliquādo pueri Compluti sub noctē quasi inter pedes discurrentem vidimus. Huius duas formas idem auctor statuit, vnam eorum, quæ faces propriæ dicuntur, quæ

quæ longa faciunt vestigia, priore parte ardente, alteram Bolidarum, vt vocant, quæ perpetuò ardent, longiori tracto limite. Vtrâque formam Aristoteles lampadû, id est, facium vno nomine cõprehendere videtur, Seneca fulgurum: quibus alias quoque formas adijcit. His addit lucernam idem Aristoteles: quæ superiori quidem parte veluti candela quædam incensa est, inferiori verò minime: quoniã materiam sursum per aera euectam ignis desuper attingit, paulatimque serpendo cõsumit, quousq; omninò ea sit inflàmata. Sunt & stellæ transuolâtes, vt Seneca vocat, Plinius stellarû discursum, Aristoteles trajiciêtes stellæ. Eadem gignuntur cum vna, eademq; materia accêsa aeris attritu in duas pluresve partes distrahitur, & decurrit: quẽadmodû cum aquã manibus cõprimimus, guttæ per digitos elabuntur, aut nucẽ fracta, nuclei exiunt. Itaq; cum accensa est illa materies suprema in regione ignis, & ab ipsius afflatu tacta, aerisq; frigidi oppositu constringitur, erupit per partes, & veluti ab imo igne multæ scintillæ ob inspirationẽ factam, sic stellæ multæ fieri, & volare videntur. Ergò ex vna, eademq; materia eadem omnes stellæ fiunt, eodemq; modo ignis superioris attractu incenduntur: variatur tamen inflàmationis forma propter incurSIONẽ frigidi aeris, atq; humiditatem exhalationis, cuius impulsu ignis conceptus protruditur deorsum, & cadere videtur. Ex eodem esse generẽ binẽ illæ stellæ videntur, quas Plinius castores vocat. Eadem enim magnis tempestatibus mari in antennis nauium, partibusve alijs quasi igniculi quidam, aut accensi cerei transuolantes conspiciuntur: quæ sine dubio ex stellarum trajicientium numero, quæ in ea loca deciderint, vt sæpe fit, eodem auctore, censendæ sunt. Quamuis eò quod prope terras gignuntur, aut prope maria, & in aere proximo, è crassa, humidq; exhalatione, quæ

tempe-

tempestatis vi est accensa, oriri videntur. Atque hæc omnes ignitarum exhalationum formæ, de quibus hæcenus diximus, quæque frequenter cerni possunt diuersarum figurarum, vnam habent originis suæ causam, & materiam: Siquidem omnes in suprema aeris regione gignuntur attractu ignis superioris, non quidem eo descendens, cum semper ipse sublime petat, sed cœli motu aerem rarefactum inflammantis. Et quanquam alia diuersæ formæ cerni ignium soleant, ad hanc, de qua diximus, causam inflammationis referendæ sunt.

DE FULMINIBVS, FVLGVRI- bus, fulgetris, tonitruis, cometis.

Caput 2.

FULMINA, fulgura, seu fulgurationes, vt Seneca vocat, eandẽ habent generationis causam, imò sese mutuò sæpe consequuntur. Nam cum exhalatio arida, & crassa est, calida tamen, & densa, eaq; in aeris media regione posita (eo enim in loco hæc omnia gigni videntur) si densa aliqua, & frigida nube vndique cõstringatur, ipsa calore interno reluctante, ac frigori resistente, magis inflammatur, adeò vt nubẽ magno ædito fragore perrupat, & in terras deuoluatur. Mutua enim illa caloris conclusi, ac frigoris constringentis pugna maiorẽ efficit inflàmationẽ, natura vires assumẽte, ne res pereat per quintũ axioma: & perrupta nube, fragor ille terribilis æditur. Quemadmodû si candela ardenti aquã suffundas, calor sese frigidati opponens augetur, & strepitu factò multas eijcit quasi cintillas. Idẽ ipsũ in sale in ignem coniecto, in castanea aliqua integra

prunis

primis impofita, in alijs denique huiusmodi rebus perfpiciuntur. Quæ res efficit, vt idem de fulminum effectione cogitemus. Ipſum autem fulmen naturæ peſtilentis, ac foetidæ plerumque eſt, quoniam à craſſa exhalatione, ac viſcoſa gignitur: idemq; dura potius, quàm mollia perrumpit, vt ferrum, ſaxa, metalla, intactis ſæpe loculis, quibus includuntur. Id fit, quia duriora magis reſiſtunt, & in hæc vim ſuam illud acrius exercet, quod in globis bombardarum, qui fulmini omnino ſimiles ſunt, licet intueri. Fulminum præterea genera, varietatem, & ſignificationes Plinius lib. 2. ac Seneca complectuntur. Quæ quoniam cum magna augurum ſuperſtitione, vanitatèq; coniuncta ſunt, nec ad ipſorum naturam noſcendam cõferunt, à nobis hoc loco omittantur, qui communes fulminum cauſas reddidiſſe ſatis eſſe iudicamus. Id ſolum ad ipſorum varietatem cum Seneca ſatis fit annotaſſe, tria eſſe potiſſimum genera fulminum, quæ pro ratione inflammationis inter ſe differant, vnum eorum, quæ terebrent, & perforent res contactas propter exhalationis, qua conſtat, tenuitatem, ac puritatem: Alterum illorũ, quæ diſſipet omnia propter denſiorem, concretioremq; vim: Tertium eorum, quæ vrant propter terrenam, viſcoſamque materiam. cuius generis lapis quidam duriffimus exiſtit, qui quaſi telum omnia deuafat. Omnium tamen fulminum proprium eſt, quod celeri curſu decidunt, breuique tẽporis momento vim ſuam exercent, quòdq; halitum quendam grauiffimum ex accenſæ materiæ foeditate emittunt: quem vel animalia, quæ in ijs locis, in quæ deciderint fulmina, degebant, fugiunt, deſertis proprijs latibulis. A fulmine diuerſum eſt fulgur, ſeu fulguratio: quæ tum fit, cũ nube diſciſſa fulmen efficitur: eſt enim ipſa ſplendor quidam ex illius inflammatione emicans, veluti is, qui quacunque ex flamma ædi ſolet.

Fulgur

Fulgur autem plerumque fulmen ſequitur tanquam ſplendorem incendium: quamuis nonnunquã ipſum per ſe ſolet emicare, nullo eiaculato fulmine, propterea quòd exhalatio nubibus concluſa tenuis admodum fuit, nec vi eiufmodi in concretionem fulmineam potuit condenſari. Fulgur porrò videre prius, quàm fulmen ſemper ſolemus, ac fragor nubis perruptæ poſtea auditur, quia aſpectus, qui tenuior eſt, ac per 3. axioma ab ignea vi ſtatim mouetur, ſplendorẽ prius cernit: & tamen fulmen, ac fulgur eodem ſiunt tempore, alterum dum nubes perrumpitur, alterum, dum accenſa materies eſt. Quemadmodum exonerata bomba, vno, eodemque tempore accenſi pulueris lux emicat, & globus erumpit, tamen quia hebetior eſt auditus, quàm aſpectus, alterum prius cernitur, quàm alterum audiri poſſit. Sed huius heberudinis cauſæ ex tractatione de anima melius intelligentur. Ad fulminis formam accedit fulgetrum: quod tum fit, cum exhalatio conſtringitur à nube, minori tamen vi propter eius raritatẽ, quàm vt erumpat, aut tantum ædat fragorem, aut vt fulmen decidat. Huiusmodi fulgetra ſæpe in tempeſtatibus, ac pluuiioſis noctibus videmus, ſolo ædito ſonitu, emicare, & per feneftrarũ rimulas in domos penetrare. Quò fit, vt quemadmodum fulmina fulguratio ſequitur, ita tonitrua fulgetrum: vtrumque enĩ eſt coruſcacio exhalationis inflamatæ ob nubis rupturam. Ipſum verò tonitru nihil eſt aliud, quàm fragor nubis diſciſſæ ex repugnantia caloris, qui exhalationi ineſt, & frigoris aerei illã ambientis. Idẽq; fragor ſiue fulmine aliquo emiſſo, ſiue nullo, aut fulgetro facto ſolum, efficitur. Quapropter ad aeris tempeſtates tonitru referendum videtur, quandoquidẽ idem eſt fragor dũtaxat, vt deinceps dicemus.

Sequitur, vt de cometis, quas Latini crinitas vocant, diſſeramus: quarum naturæ explicatio longior

k
eſt. &

est, & huic loco breuiter interserenda, quandoquidẽ
 ex ignitarum exhalationum genere illæ sunt. Qui-
 dam cometas esse stellas putauere (vt Pythagorici,
 Democritus, & Anaxagoras) multarum stellarum
 inter se coeuntium splendorem: alij denique aliud
 præter id, quod verè sunt. Quos omnes perpulchrè,
 & acutè Aristoteles. cuius sententiam in hoc loco
 sequimur, (nam Plato nihil hac de re statuit) refel-
 lit, noiſque silentio prætereundos censemus. Come-
 ta vero ex eadem ferè materia, qua cæteræ ignitæ res,
 quas retulimus, gignitur, id est, ex arida, calidâque
 exhalatione, quæ in suprema aëris regione est. Ea-
 demque hoc modo efficitur. Cum in suprema aëris
 regione multa, densâque exhalatio sicca, & crassa co-
 gitur, motoque aëre cœlorum impulsu accenditur
 ab igne supremo, paulatim inflammatur propter
 materiæ copiam: facta nimirum perpetua similis
 materiæ accessione, quam idem cœli motus, ac solis
 calor adducit, quamque inflammationis vis attra-
 hit propter vim ignis attractricem. Hinc fit, vt quo
 copiosior est exhalatio, eo sit diuturnior cometes,
 adeo vt per sex integros menses durasse quendam
 Neronis ætate Seneca referat: quanquam ediuerso
 Plinius vt minimum septem dies, vt summum qua-
 draginta durare dicat: id quod vero similius mihi
 videtur. Ipsi verò cometæ à comis appellântur quasi
 crinitæ, quoniam radios quosdam veluti accensos
 emittant, qui nihil aliud sunt, quam eiusdem exha-
 lationis ramuli circunquaque sparsi, & æquè, atque
 ipse cometes, incensi. Huiusce verò natura sicca est
 admodum, & hominum temperationi contraria. Fit
 enim calidis, ac siccis temporibus, vt in æstate, &
 autumno: tum in regionibus valde æstiuosis; item
 inter ortum, & occasum, vel ad austrum: ad septen-
 trionem autem rariùs. Quæ omnia caloris, siccita-
 tiſque magnam vim præferunt. Eadè porro crinita
 siderum

syderum cursum sequi solet propter cœlorum motum,
 qui aërem, in quo est illa, secum impellit: commoto
 enim cœlo, aërem simul, & quicquid in eo est, com-
 moueri per secundam hypothefin necesse est. Atque
 eam ob causam nonnulli, sed falso, stellam esse co-
 metam existimarunt. Quin etiam ventorum, tempe-
 statum, sterilitatis, cladum, pestis, bellorum, tumul-
 tuum, mortis principum, ac magnatum, multorum
 deniq; malorum esse signum cometas dicunt, idque
 exéplis varijs confirmant. Cuius significationis cau-
 sam calori, & siccitati illarum attribuunt, quòd tum vi-
 delicet humore exhaulto, calor sæuiat, & in corpora
 principum, ac magnatum, quæ delicatiora sunt alijs,
 agat: sterilitatem pariat, ac pestem, cæteraque gene-
 ris eiusdem, quæ ferè solent è siccitate exoriri. Sed
 quàm sint hac momenti exigui, ne argumentis qui-
 dem egere, vt probetur, existimo, cum eam opinio-
 nem falsus timidorum hominum error à supersti-
 tione natus pepererit, nõ vera aliqua ratio, quæ nul-
 la, nisi deterta esse potest. Cometarum quoque loca,
 & à terra distantia discrimen Geometricis demon-
 strationibus quidam docere conati sunt: quorum
 ego in hunc locum argumenta afferre nolo, ne ab
 instituto meo digrediar. Ergò cometes exhalatio
 quædam est arida, & calida, densa, & crassa in supre-
 ma aëris regione accensa, & à cœli motu agitata, imò
 stellarum motus ipsos consequens. Atque hæc est
 cometarum naturæ breuis descriptio, non qualis ea
 Ioannis cuiusdam Monhemij, qui congregationem
 stellarum multarum comeram definiuit. Quo nihil
 ineptius, & à Philosopho alienius excogitari potest,
 ab eo præsertim, qui eandè, quam nos supra, cometæ
 originè tradidit. Iam quæ in hunc locum de cometarum
 effectu, & natura à Seneca, & Plinio additur, nõ tan-
 ad illarum vim explicandam, quàm ad historias, & exempla
 commemoranda spectant. Quapropter nos breui earum
 K ij descriptio

descriptione contenti, atque ea maximè, quam tradat Aristoteles, plura his nõ addamus. Cometarum diuerfæ sunt formæ, quæ pro materiæ inflammatae specie diuerfa nomina fortiuntur: quædam enim pogoniæ à Græcis, id est, barbatae vocantur, quòd ab infima parte in longam quasi iubæ, ac barbæ formam porrigantur: aliæ Acontia, eò quòd veluti iaculo quodam citissimo vibrentur in terras: aliæ Xiphia, quòd mucronis formam habeant, pallidissimæ, & splendidissimæ lucis existetes: aliæ ceratæ, quòd veluti cornibus quibusdam distinguatur. Sunt & diuersi cometarum colores pro materiæ aut raritate, aut densitudine: alij nimirum candidi, & argentei, propter raritatem exhalationis: alij sanguinei, ac rubicundi ob densitudinem, & crassiciem: Quorum quidem calor multò sæpius variari videtur, propterea quòd noctu cernantur, scintillaræque videatur. Atque hæc satis de cometarum effectione, natura, formis, & loco: plura si quis requirat, Senecam lib. 7. quæst. natural. ac Plinium lib. 2. ca. 25. legat.